
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.  134      DEL  15/09/2021 
 

Servizio Amministrativo  

 

Struttura proponente:  
 

Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari” 

Oggetto: 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 2 settembre 2021, n. 60. Attuazione della 
riduzione delle spese del Consiglio regionale. 

 ☐Con impegno contabile  ☐Senza impegno contabile 

L’Estensore 

f.to Maria Elena Desiderio 

Il Responsabile del procedimento 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

f.to Dott. Giorgio Venanzi 

 

Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

Anno 

finanziario 
Capitolo C/R/P 

IMPEGNO 
Stanziamento bilancio Disponibilità residua Il Dirigente 

Numero Data Importo 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche;   

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche di seguito denominato Regolamento; 

VISTA  la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 

gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n. 2, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 

conferito l’incarico di direttore del Servizio Amministrativo al dott. Aurelio Lo 

Fazio; 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione 

dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 

30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTA la nota del direttore del servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, prot 

n. STS/2/2021 avente ad oggetto “Sospensione sistema Sicer”, con la quale si 

autorizzano i Servizi alla redazione in forma cartacea degli atti amministrativi; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 2 settembre 2021, n. 60 (Atto di indirizzo 

in materia di riduzione e razionalizzazione delle spese del Consiglio regionale); 

 

 



 

RITENUTO  di dover procedere in esecuzione della citata deliberazione n. 60/2021 ad una 

riduzione delle spese stanziate nel bilancio del Consiglio regionale, annualità 2021, 

secondo i punti stabiliti nella medesima deliberazione e di seguito riportati: 

 -1.a) riduzione, dal 2021, del 10 per cento della spesa prevista per i trasferimenti 

correnti ad amministrazioni locali, ad istituzioni sociali private e a istituzioni 

scolastiche; 

 -1.b) riduzione, dal 2021, del 20 per cento delle spese di rappresentanza del 

Consiglio regionale; 

 -1.d) riduzione, dal 2021, delle spese correnti non obbligatorie nella misura del 5 

per cento per l’annualità 2021 e del 10 per cento per le annualità 2022 e 2023; 

 per l’importo complessivo di euro 575.000,00; 

 

RITENUTO di dover, pertanto, rendere non disponibile la somma complessiva di euro 

300.000,00, pari alla riduzione del 10% della spesa di cui al punto 1.a), per 

l’annualità 2021, al fine di far confluire suddetto importo nell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio finanziario 2021: 

 

Esercizio Capitolo  Denominazione  Stanziamento 

deliberazione 

consiliare 15/20 

Somma non 

disponibile 

2021 U0000U01023 Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

locali – Segreteria generale 

2.460.000,00 245.000,00 

2021 U0000U01025 Trasferimenti correnti a ISP – Segreteria 

generale 

250.000,00 25.000,00 

2021 U0000U01039 Trasferimenti correnti a Min.Istruzione – 

Ist.ni scolastiche – Segreteria generale 

300.000,00 30.000,00 

RISPARMIO TOTALE ESERCIZIO 2021 300.000,00 

 

RITENUTO di dover, pertanto, rendere non disponibile la somma di euro 50.000,00, pari alla 

riduzione del 20% della spesa di cui al punto 1.b), per l’annualità 2021, al fine di 

far confluire suddetto importo nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 

finanziario 2021:  

Esercizio Capitolo  Denominazione  Stanziamento 

deliberazione 

consiliare 15/20 

Somma non 

disponibile 

2021 U0000U01008 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta – Segreteria generale 

256.000,00 50.000,00 

 

RITENUTO di dover, pertanto, rendere non disponibile la somma complessiva di euro 

225.000,00, pari alla riduzione del 5% della spesa di cui al punto 1.d), per 

l’annualità 2021, al fine di far confluire suddetto importo nell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio finanziario 2021: 

 

 

 



 

Esercizio Capitolo  Denominazione  Stanziamento 

deliberazione 

consiliare 15/20 

Somma non 

disponibile 

2021 U0000U02008 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta – Servizio Tecnico 

109.538,01 45.000,00 

2021 U0000U02014 Consulenze – Servizio Tecnico 134.201,26 90.000,00 

2021 U0000U06032 Mobili e arredi – Servizio Amministrativo 125.000,00 90.000,00 

RISPARMIO TOTALE ESERCIZIO 2021 225.000,00 

 

RITENUTO infine, di dover procedere alle riduzioni di spese per le annualità 2022 e 2023, di 

cui ai punti 1.a), 1.b) e 1.d) della deliberazione 60/2021, per l’importo complessivo 

rispettivamente di euro 770.000,00 e 790.000,00, richiedendo alla Giunta minori 

trasferimenti per le spese di funzionamento del Consiglio (capitolo di entrata 

E0000100001) ed individuando tali risparmi in sede di programmazione di bilancio 

2022-2024, il cui fabbisogno è stato già richiesto con nota prot. 14170 del 26 luglio 

2021; 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di rendere non disponibile la somma complessiva di euro 300.000,00, pari alla riduzione del 10% 

della spesa di cui al punto 1.a), per l’annualità 2021, al fine di far confluire suddetto importo 

nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2021: 

 

Esercizio Capitolo  Denominazione  Stanziamento 

deliberazione 

consiliare 15/20 

Somma non 

disponibile 

2021 U0000U01023 Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

locali – Segreteria generale 

2.460.000,00 245.000,00 

2021 U0000U01025 Trasferimenti correnti a ISP – Segreteria 

generale 

250.000,00 25.000,00 

2021 U0000U01039 Trasferimenti correnti a Min.Istruzione – 

Ist.ni scolastiche – Segreteria generale 

300.000,00 30.000,00 

RISPARMIO TOTALE ESERCIZIO 2021 300.000,00 

 

2) di rendere non disponibile la somma di euro 50.000,00, pari alla riduzione del 20% della spesa di 

cui al punto 1.b), per l’annualità 2021, al fine di far confluire suddetto importo nell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio finanziario 2021:  

Esercizio Capitolo  Denominazione  Stanziamento 

deliberazione 

consiliare 15/20 

Somma non 

disponibile 

2021 U0000U01008 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta – Segreteria generale 

256.000,00 50.000,00 

 



 

3) di rendere non disponibile la somma complessiva di euro 225.000,00, pari alla riduzione del 5% 

della spesa di cui al punto 1.d), per l’annualità 2021, al fine di far confluire suddetto importo 

nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2021: 

Esercizio Capitolo  Denominazione  Stanziamento 

deliberazione 

consiliare 15/20 

Somma non 

disponibile 

2021 U0000U02008 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta – Servizio Tecnico 

109.538,01 45.000,00 

2021 U0000U02014 Consulenze – Servizio Tecnico 134.201,26 90.000,00 

2021 U0000U06032 Mobili e arredi – Servizio Amministrativo 125.000,00 90.000,00 

RISPARMIO TOTALE ESERCIZIO 2021 225.000,00 

 

4) di procedere alle riduzioni di spese per le annualità 2022 e 2023, di cui ai punti 1.a), 1.b) e 1.d) della 

deliberazione 60/2021, per l’importo complessivo rispettivamente di euro 770.000,00 e 790.000,00, 

richiedendo alla Giunta minori trasferimenti per le spese di funzionamento del Consiglio (capitolo 

di entrata E0000100001) ed individuando tali risparmi in sede di programmazione di bilancio 2022-

2024, il cui fabbisogno è stato già richiesto con nota prot. 14170 del 26 luglio 2021; 

 

5) di dare mandato all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari” per gli adempimenti conseguenti a quanto disposto con la presente determinazione. 

 

f.to Dott. Aurelio Lo Fazio 

 


